МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ОТРАДНЕНСКОЕ УПРАВЛЕНИЕ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

_19.02.2024_ г. г. Отрадный №_92-од_

Об организации и проведении

XIV окружного конкурса творческих работ учащихся и воспитанников

«Я выбираю ЖИЗНЬ!»

В соответствии с планом работы Отрадненского управления министерства

образования и науки Самарской области:

1. Утвердить Положение об окружном конкурсе творческих работ

учащихся и воспитанников «Я выбираю ЖИЗНЬ!» (Приложение №1).

2. Назначить ГБОУ СОШ №1«ОЦ» с. Кинель-Черкассы Самарской

области (Пупынин) оператором данного Конкурса.

3. Директору ГБОУ СОШ №1 «ОЦ» с. Кинель-Черкассы Самарской

области (Пупынину):

3.1. назначить ответственного координатора за проведение окружного

Конкурса;

3.2. до 07 марта 2024 года сформировать состав оргкомитета и жюри

Конкурса;

3.3. до 22 марта 2024 года организовать сбор заявок и материалов из числа

победителей и призеров школьного этапа Конкурса;

3.4. 25-27 марта 2024 года провести экспертизу исследовательских и

творческих работ, а информацию разместить на официальных сайтах

образовательной организации;

4. И.о. директора ГБУ ДПО Самарской области «Отрадненский

Ресурсный центр» (Леонтьевой) оказать организационно-методическую

поддержку в проведении окружного Конкурса.

5. Директорам образовательных организаций, подведомственных

Отрадненскому территориальному управлению организовать школьный этап

Конкурса и не позднее 22 марта 2024 года направить заявки и конкурсные

работы на окружной Конкурс в ГБОУ СОШ №1 «ОЦ» с. Кинель-Черкассы

Самарской области

6. Ответственность за организацию и проведение данного Конкурса

возложить на главного специалиста отдела развития образования (Пичкурова)

7. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на

начальника отдела развития образования (Иванову)

Руководитель

Отрадненского управления

министерства образования и науки

Самарской области                                                                                Е.В. Сизова

Пичкуров А.В. (84661)23694

Приложение №1

к распоряжению

Отрадненского управления

министерства образования и науки

Самарской области

№ ___________________2024 года

Положение

о проведении XIV окружного конкурса творческих работ учащихся и

воспитанников «Я выбираю ЖИЗНЬ!»

Результаты исследований последних лет Всемирной организации

здравоохранения (ВОЗ) выявили, что здоровье человека, продолжительность

жизни, жизнеспособность и активность современного человека, независимо от

его социального статуса, уже на 70% зависят от образа жизни. В связи с этим

исключительного внимания заслуживает формирование здорового образа

жизни (ЗОЖ) детей и подростков на примере правильного выбора и воспитания

в семье. В 2024 году конкурс приурочен к Году семьи (Указ Президента РФ

В.В. Путина № 875 от 22.11.2023 г.).

1. УЧРЕДИТЕЛИ КОНКУРСА

Отрадненское управление министерства образования и науки Самарской

области

2. ОРГАНИЗАТОРЫ КОНКУРСА

Конкурс организуется и проводится ГБОУ СОШ №1 «Образовательный

центр» села Кинель-Черкассы в марте 2024 года как завершающий этап

реализации спортивного–оздоровительного и здоровьесберегающего

направления текущего учебного года.

3. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ КОНКУРСА

Цель конкурса: популяризация занятий спортом, активным и творческим

досугом детей и подростков, как одного из основных средств гармоничного

развития подрастающего поколения и воспитания потребности здорового

образа жизни.

Задачи:

- вовлечение в организованную систему досуговых программ и фестивалей

детей и подростков как постоянно занимающихся спортом, танцами, вокалом,

изобразительным и прикладным искусством, так и начинающих;

- пропаганда и популяризация содержательного здорового и творческого

досуга среди детей и подростков как альтернативы негативным привычкам и

асоциальному образу жизни;

- расширение представлений родителей о возможностях организации

творческого и оздоровительного досуга их детей;

- проведение яркого запоминающегося события в праздничной атмосфере

творчества, спорта и содержательного общения;

- формирование установок здорового образа жизни среди детей и

подростков;

- формирование у детей, подростков активной жизненной позиции;

- пропаганда лучших произведений литературы, позволяющих дать

нравственные ориентиры формирующейся личности;

- выявление и поддержка творческих способностей учащихся.

4. УСЛОВИЯ И ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА

Конкурс проводится в марте 2024 г.

В Конкурсе могут принимать участие дети, подростки и молодежь с 5 до 16

лет, педагогические работники.

Конкурс проходит в четырёх возрастных категориях:

              I возрастная группа – дошкольники и 1 класс;

             II возрастная группа – 2-4 класс;

            III возрастная группа – 5–7 класс;

            IV возрастная группа - 8–10 класс;

             V группа – педагоги.

На Конкурс принимаются индивидуальные и коллективные работы. От

одного учреждения на конкурс принимается не более 2-х работ в каждой

номинации и каждой возрастной группы.

5. НОМИНАЦИИ КОНКУРСА

 Видеоролик (участвуют III и IV возрастная группа) – Время

выступления   не должно превышать 3 минут (при регистрации указывается

ссылка на видео размещенной работы);

 Фотография и фотоколлаж - в номинации принимаются работы в

формате А3 (разрешение не менее 1795х1205) пикселей выполненные в

любой технике (фотографии, фотоколлаж и др.) на лицевой стороне указать

автора, ОУ, класс, название работы (размер этикетажа 3х7см.);

 Литературное творчество – эссе, речёвки, кричалки, считалки, стихи,

объём работы не должен превышать 3 печатных листа формата А4, кегль –

14, интервал 1,5, в печатном виде;

 Вокал - песни (сольные, хоровые, возможно выступление акопелло (на

тему конкурса). Время выступления не должно превышать 5 минут (при

регистрации указывается ссылка на видео размещенной работы);

 Театральное искусство – сказки, мини-спектакли, постановки и

театральные зарисовки на тему конкурса. Время выступления не должно

превышать 5 минут (при регистрации указывается ссылка на видео

размещенной работы);

 Хореография и спортивный танец – Время выступления не должно

превышать 5 минут (при регистрации указывается ссылка на видео

размещенной работы);

 Рисунок и плакат - на Конкурс принимаются рисунки, выполненные

на бумаге в формате А3 и А4, и плакаты - в формате А3. Рисунки и плакаты

могут быть выполнены в любой технике (гуашь, тушь, пастель,

компьютерная графика, смешанные техники и т.д.) на лицевой стороне

указать автора, ОУ, класс, название работы (размер этикетажа 3х7см.);

 Лучшая педагогическая методика (практика) – на Конкурс

принимаются методические разработки педагогов, направленные на

формирование ЗОЖ, нравственных ценностей, единства семьи в формате pdf,

word, а также печатном варианте. Для участия работы в Конкурсе автору

необходимо предоставить скан проверки на антиплагиат.

На конкурс не принимаются работы, ранее участвующие в данном конкурсе.

6. ТЕМАТИКА КОНКУРСА.

В каждой номинации Конкурса предлагается перечень тем на выбор

участника:

«Жить здОрово!» - тема пропаганды спорта, туризма, активного образа

жизни, содержательного досуга;

«Сумей сказать: «НЕТ!» - тема посвящена борьбе с курением,

алкоголизмом, наркоманией, пристрастием к азартным играм;

«Мы выбираем спорт» - тема посвящена отношению молодого

поколения к здоровому образу жизни, спорту, физической культуре.

«Моя здоровая семья» - тема приурочена к Году семьи, посвящена

воспитанию в детях любви к спорту, семьям, прививающим нормы ЗОЖ.

КРИТЕРИИ ВЫБОРА ПОБЕДИТЕЛЕЙ

- содержательность и соответствие работ теме конкурса;

- оригинальность идеи;

- творческий замысел;

-соблюдение этических норм;

- художественный уровень работ;

- информационно-познавательная ценность материала.

Работы в номинациях:

- фотография;

- рисунок и коллаж;

- литературное творчество;

- методическая разработка,

принимающие участие в Конкурсе, необходимо доставить в ГБОУ СОШ №1

«ОЦ» села Кинель-Черкассы м.р. Кинель-Черкасский Самарской области

по адресу: Самарская область, с. Кинель-Черкассы, ул. Красноармейская 54

до 22 марта 2024 г.

Работы по номинациям:

- видеоролик;

- вокал;

- театральное искусство;

- хореография и спортивный танец размещаются участниками

конкурса на облачном хранилище или канале Youtube, ссылка на видео с

конкурсной работой размещается в электронной заявке (ссылка должна быть

активна до 01.06.2024).

ВСЕ заявки на Конкурс принимаются до 22 марта 2024 г. в электронном

виде по ссылке https://docs.google.com/spreadsheets/d/1tjb8qtWJz7G8-

iP4fbwOkZBbiDap4QMyL9PN89-duqw/edit#gid=0

https://docs.google.com/spreadsheets/d/1tjb8qtWJz7G8-iP4fbwOkZBbiDap4QMyL9PN89-duqw/edit#gid=0
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1tjb8qtWJz7G8-iP4fbwOkZBbiDap4QMyL9PN89-duqw/edit#gid=0

Телефон контакта по интересующим вопросам: 89370695306

Ответственный за проведение конкурса – Ковригина Наталия Юрьевна.

7. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ И ПООЩРЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ

КОНКУРСА

Конкурсное оценивание работ состоится 25-27 марта 2024 года, по всем

номинациям.

Победителей Конкурса Жюри награждает по номинациям. За 1, 2 и 3 место

– ДИПЛОМ. Информация об участниках и итогах Конкурса будет размещена

на сайте ГБОУ СОШ№1 «ОЦ» с. Кинель-Черкассы не позднее 08 апреля 2024

года. Сертификаты на каждого участника не предусмотрены.

8. ХРАНЕНИЕ И ИСПОЛЬЗОВАНИЕ РАБОТ, ПРЕДСТАВЛЕННЫХ

НА КОНКУРС

Конкурсные работы не должны содержать информацию о способах

употребления ПАВ, сигарет, алкоголя и пр.

Лучшие творческие работы могут быть использованы для проведения

мероприятий по пропаганде здорового образа жизни, тиражирования и издания

буклетов, календарей с указанием авторства, а также размещены в СМИ.